Wakamonolab2023_協力依頼･回答票

2023 年 5 月吉日

地域の事業者・御担当者各位

一般社団法人奥三河ビジョンフォーラム

〒441-1326

愛知県新城市中野 15-10

新城市商工会館 2F

TEL 0536-23-2554

「WakamonoLab2023」 中学生向けキャリア教育へのご協力依頼

拝啓

時下 益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。当フォーラムでは新城青年会議所が 2020年に

開始したキャリア教育支援を引継ぎ、中学校と事業者の方々との橋渡しを実施しております。

今年度も市内６つの中学校から依頼を頂き、各校の計画に合わせた形でのキャリア教育をサポ

ートしてまいります。詳細は【別紙①中学校別 キャリア教育の希望内容】の通りとなります。ご検

討の上、下票をもって

FAX またはメールにてご回答くださいますようお願い申し上げます。

敬具

回答票 「WakamonoLab2023」
中学生向けキャリア教育 参加・協力

ご回答期限

2023 年 5 月 31 日
ご協力いただける事業

ご対応可能な事業(学校)全て選択してください。内容の詳細は、別紙①をご確認ください。

①  新城中学校 ②  千郷中学校 A ③  千郷中学校 B

④  東郷中学校 ⑤  八名中学校 A ⑥  八名中学校 B

⑦  鳳来中学校 ⑧  作手中学校 ⑨  2023 年度は対応不可

ご連絡先 FAX

0536-24-1300
E-mail

ovf@tcp-ip.or.jp

事業者名

事業所名

電話番号

FAX

メールアドレス

 部署  送信

ご担当者 ご役職

 氏名

※学校のご要望・ご都合と合致せず、実施に至らない場合がございます。ご了承ください。

別紙① 中学校別 キャリア教育の希望内容

2023年 5月

【Wakamonolab2023】
別紙① 中学校別 キャリア教育の希望内容

【全体を通して】

基本的には具体的な日程調整等は学校からの連絡となります。

ご協力いただける場合でも生徒の希望状況によっては協力のお願いの連絡がない場合があります。

募集したい内容が複数ある場合、〇〇中学校Ａ、〇〇中学校Ｂという表記を致します。

【新城中学校】

「職場体験」

事業所は新城市内が望ましいです。

８月下旬に３日間程度の職場体験（具体的な日程は個別相談）を行わせていただきたいです。

訪問前の日程等の交渉は学校側から連絡があります。

【千郷中学校Ａ】

「リモプロ」 ※リモートで職業のプロフェッショナルの方に話を聞く会

・生徒が親近感をもってもらうために旧新城市内の事業者が対象です。

・６月末にリモート（ＺＯＯＭ）で行います。

・５０分の説明を生徒を入れ替えて２回繰り返していただきます。

・時間の内訳としては、

 接続確認・あいさつ５分、講師の方からの話３０分、質疑応答１０分、あいさつ・接続終了５分

 このようなイメージです。

【千郷中学校Ｂ】

「職場体験」

事業所は新城市内が望ましいですが、場合によっては豊川や豊橋でも訪問させていただきます。

８月中に事前訪問（あいさつ程度約３０分滞在）をし、９月２０日～２２日の間に職場体験（具体的な日

程は個別相談）を行います。訪問前の日程等の交渉は学校側から連絡があります。

【東郷中学校】

「職場体験」

事業所は新城市内が望ましいです。

７月中に事前訪問（あいさつ程度約３０分滞在）をし、８月２３日～２５日の間に職場体験（具体的な日

程は個別相談）を行います。訪問前の日程等の交渉は学校側から連絡があります。

別紙① 中学校別 キャリア教育の希望内容

【八名中学校 A】

「職業講和」

働く上で心がけていることを講和としてお話しいただきます。日にちは未定です。対象は２年生５１名

で八名中学校に来校いただき、５０分の授業で講義と簡単な質疑応答に応えていただきます

【八名中学校 B】

「職場体験」

事業所は新城市内が望ましいですが、場合によっては豊川や豊橋でも訪問させていただきます。

８月中に３日間職場体験（具体的な日程は個別相談）を行います。

訪問前の日程等の交渉は学校側から連絡があります。

【鳳来中学校】

「職業講和」

働く上で心がけていることを講和としてお話しいただきます。

年２回実施予定ですが、日にちは未定です。対象は２年生６９名で鳳来中学校に来校いただき、５０分の

授業で講義と簡単な質疑応答に応えていただきます。

【作手中学校】

「ZOOM での職業インタビュー」

ZOOMを活用して社会人の方の働き方についてインタビューを行います、時期は未定です。

５０分の中で講演＋質疑応答を行い、特に教育関係、福祉関係、産業系の方を希望します。

以上

【Wakamonolab2023】事業スキーム

Wakamonolabは、地域の中学校のキャリア教育をサポートする事業です。様々な職業に触れるチャンスを作りたい学校
のために、身近でリアルな「仕事」の現場である地域事業者の情報を届けます。

中学校【キャリア教育】2年生を対象とした「働く」を学ぶ授業 Wakamonolab 地域の事業者・様々な仕事

 生徒の、多様な興味･関心に応えたい
 地域事業者の情報やコネクションが乏しい
 事業者の負担にならない相談･依頼方法がわかれ
ば･･･

 基本情報の整理･伝達

地元のこどもたちのために
協力しますよ!

3～4月 5月 6月 7月～
新城市教育委員会を通じ、市内
全中学校に発信。
協力希望の有無や、各校が予定
しているプログラムの内容を確
認・資料化。

参照：
別紙①中学校別キャリア教育の
希望内容

地域の事業者の皆さまに、ご協
力をお願い。
協力の可否及びご対応いただけ
る内容を確認･資料を作成。

【回答票をもってご返信ください】
Wakamonola2023_協力依頼･
回答票

事業者の皆さまにいただいた情
報を、各中学校に連絡。
中学校から直接、業者宛てに相
談･依頼の連絡が届きます。

※ 学校のご要望･ご都合と合

致せず、相談･依頼に至らな
い場合がございます。

各学校の学習計画に即して、キ
ャリア教育事業を実施
主な事例）

 職場体験
 ヒアリング
 インタビュー
 講話

【ご協力をお願いします】

中学校の要望を

ヒアリング

ご協力いただける

事業者を募集

中学から各事業者へ

依頼･調整

キャリア教育事業

実施

 対応可能な事業者

学校別 キャリア教育の
内容･プラン

	協力依頼_地域事業者_wlab2023
	別紙①中学校別のキャリア教育　募集要項_wlab2023
	事業スキーム_Wlab2023